Consistorul arhiepiscopal dă pe 6 ani, cu începere din 23 Aprilie 1919, în arând un fânăț din Cărpiniș, tractul Abrudului, aparținător fundației Manovicui, cuprins în foaia cadastrală Nr. 999 sub numerii topografice 905/2 și 905/1 în estenziune de 18 jugare 35. pe calea licitațiilor publice, care se va ține joi 9/22 August 1918, la orele 11 a. m. în cancelaria consistorului arhiepiscopal (Str. Măcelarilor Nr. 45) parter în dreapta, biroul prezidial.

Până la acest termen se primesc și oferte închise și sigilate, provăzute cu timbru de 1 coroașă și cu vadiu de 10% dela prețul strigării, care să se stabilească cu 600 cor., deci vadiul are să fie de 60 cor. în număr rar ori hărăie de valoare.

În ziua de licitare oferenții, cari vor să liciteze verbal, au asemenea să pună vadiu de 60 cor. la mâna comisariatului Nicolae Ivan, asesor consistorial.

Condițiile de licitare și alte informații se pot lua dela referentul asesor Nicolae Ivan, până la ziua de licitare.

Sibiu, în 13/26 iunie 1918.

Vasile Mangra m. p.,
arhiepiscop și mitropolit.

Nr. 652/1018.

(155) 1-3

Concurs.

Pentru întregirea postului de învățător la școala gr.-or. din **Leștau-român** se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele sunt:

— Să propună lucrul de mână dela clasa II în sus.

Reflecțiile să se prezinte în comună înainte de alege, pentru a se face cunoscute.

Cererile de concurs să se înainteze oficiului protopresbiterial ort-român din Geogău—Algyóy, în termenul deschis.

Bălșa, la 10/23 Iunie 1918.

Din sediul comitetului parohial ca scaun școlar.

M. Todea m. p.,
prezidinte.

N. Nan m. p.,
notar.

Nr. 229/1918. Vidi:

Ioan Popovici,
fotopop.

Hallo!**Negustori și Doamne!**

Lipsa de oțet este înlăturată prin rețeta deplină probată a doctorului **Bendasser**. Cheteliuțele pentru a prepara un litru fac 20 fleri.